Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

Tři podoby motivu dvojníka v české próze

(Ivan Olbracht, Egon Hostovský, Ladislav Fuks)

Three forms of split personality in Czech prose

(Ivan Olbracht, Egon Hostovský, Ladislav Fuks)

Vedoucí diplomové práce: **Doc. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.**

Autorka DP: **Martina Balcarová**

adresa bydliště: Dolní Čermná 314, 561 53

obor studia: Český jazyk a literatura

typ studia: prezenční

Rok dokončení DP: **2010**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jen prameny uvedené v seznamu literatury. Odevzdaná elektronická verze práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne

Martina Balcarová

Poděkování

Děkuji panu Doc. PhDr. Pavlu Janouškovi, CSc. za odborné vedení, vstřícný přístup a cenné rady. Rovněž děkuji Honzovi Nožkovi za potřebnou podporu.

Bibliografický záznam

BALCAROVÁ, Martina. *Motiv zdvojené osobnosti v české psychologické próze. Diplomová práce.* Praha: Karlova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra české literatury, 2010. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.

Anotace

Diplomová práce se zabývá motivem zdvojen osobnosti v české i světové psychologické próze. První část mapuje zpracování tohoto motivu v české i světové próze od Antiky až do současnosti. Další části práce jsou pak zaměřeny na tři konkrétní díla české psychologické prózy 20. století. Jsou jimi Podivné přátelství herce Jesenia autora Ivana Olbrachta, dále román Pan Theodor Mundstock Ladislava Fukse a Všeobecné spiknutí Egona Hostovského.

Annotation

This thesis deals with the motive doubled the personality in czech and international psychological prose. The first part describes the elaboration of this motif in the Czech and world prose from antiquity to the present. Another part is then focused on three books of Czech psychological prose of 20th century. These are: Podivné přátelství herce Jesenia by Ivan Olbracht, a novel Pan Theodor Mundstock by Ladislav Fuks and Všeobecné spiknutí by Egon Hostovský.

Klíčová slova

psychologická próza, dvojník, alter ego, stín, svědomí, Hostovský, Olbracht, Fuks,

Keywords

psychological prose, split personality, alter ego, shadow, conscience, Hostovský, Olbracht, Fuks

Obsah

Úvod 7
Psychologická próza..... 8
Literárně-teoretické vymezení 8
Historický vývoj psychologické prózy..... 9
Postava..... 16
Postava – hypotéza..... 17
Postava – definice 17
Motiv zdvojené osobnosti ve světové literatuře..... 19
Motiv zdvojené osobnosti v české literatuře 25
Ivan Olbracht: Podivné přátelství herce Jesenia 31
Příběh 32
Motiv dvojníka..... 35
Shrnutí..... 39
Egon Hostovský: Všeobecné spiknutí..... 40
Motiv dvojníka v Hostovského díle..... 42
Příběh 45
Motiv dvojníka ve Všeobecném spiknutí 48
Jiří Beck 50
Shrnutí..... 53
Ladislav Fuks: Pan Theodor Mundstock..... 55

Příběh 58
Kompozice 60
Motivy..... 64
Motiv dvojníka 65
Další motivy 71
Motiv metody 72
Shrnutí..... 76
Závěr..... 78
Medailony autorů 79
Ivan Olbracht 79
Egon Hostovský 81
Ladislav Fuks 82
Citovaná literatura..... 83

Úvod

V této diplomové práci se pokusím propojit dva obory, které mě zajímají. Jsou jimi literatura a psychologie. Hlavním předmětem mého zájmu, a tedy i této práce, je **problematika dvojníka**, zdvojené nebo rozdvojené osobnosti. Toto téma vychází z mé záliby v četbě psychologické prózy, kde je právě tento motiv častým jevem. Dotýká se nejen problému psychického zdraví osobnosti v případě psychických poruch, jako je například schizofrenie, ale také filozoficko – psychologického problému jedinečnosti osobnosti, ztráty a hledání vlastní identity a v neposlední řadě také mezilidských vztahů. Budu zkoumat vybrané literární postavy z hlediska jejich psychických jevů a procesů.

Práce bude rozdělena do čtyř částí. První část práce by měla přinést materiálová a teoretická východiska pro analýzu konkrétních děl. Pokusím se zde shrnout teoretické určení a dělení motivu dvojníka. Začnu psychologickou prózou jako takovou, jejím teoretickým rámcem a historickým vývojem tohoto typu literatury. Dále se zaměřím na různá pojetí a definice postav z teoretického hlediska. Součástí práce bude také vývoj dvojníkovské tematiky v české i světové literatuře počínaje literaturou doby antiky, konče literaturou konce 20. století. Pokusím se najít stěžejní díla literatury, ve kterých se tento motiv objevuje.

Další části se pak zaměří na tři konkrétní díla české literatury 20. století, a to na *Podivné přátelství herce Jesenia* autora Ivana Olbrachta, dále na *Všeobecné spiknutí* Egona Hostovského a *Pana Theodora Mundstocka* Ladislava Fukse. Pokusím se jednak o rozbor děl z hlediska literárního, ale také o psychologickou analýzu postav. Mým záměrem je také komparace těchto tří variant motivu dvojníka.

Psychologická próza

Literárně-teoretické vymezení

Psychologická, nebo také introspektivní próza je velmi významný a pozoruhodný žánr. Slovník literární teorie uvádí pod heslem **psychologický román** definici: „Zaměřuje se na vykreslení duševního života, chápání jako střetání protikladných stavů a pocitů.“ (VLAŠÍN, 1984) Dagmar Mocná uvádí v Encyklopedii literárních žánrů, že psychologický román je: „Románový typ, jehož tematickou dominantou jsou stavy a proměny lidského nitra.“ Podobně definují autoři Dějin české literatury IV., kteří tvrdí, že ústředním tématem psychologické prózy jsou stavy a proměny lidského nitra. (Dějiny české literatury IV., 1995) Autor psychologické prózy se věnuje více niterným reakcím a prožitkům postav, než jejich vnějšímu chování a jednání. Jeho ambicí je zachytit vnitřní prožívání, složitost lidské psychiky. V příběhu pak spíše objasňuje vnitřní pohnutky pro jednání postav, logiku, podle které se řídí, nežli vnější motivovanost. Můžeme rozlišovat několik typů psychologické prózy, například román psychologicko-analytický, psychopatologický a sentimentální. Podle jiného hlediska rozdělujeme na román historický, společenský, ze současnosti a další.

V centru pozornosti je **postava**. Ta je obvykle introvertní, s rozvinutým vnitřním životem. To, co se děje navenek, slouží převážně k dokreslení situace, nebo jako motiv vnitřních zvratů. Není zde již

černobílé vidění postav, jako kladných a záporných. Právě vzhled do nitra hrdinů polidšťuje i ty „záporné“ postavy, čtenář se s nimi tedy může do jisté míry ztotožnit stejně jako s postavou „kladnou“. Hrdinou může být člověk v neobvyklé životní situaci, člověk psychicky nemocný nebo zakomplexovaný. Encyklopedie literárních žánrů hovoří o několika emblematických typech. (MOCNÁ, 2004) Jsou jimi: **ambiciózní mladý muž** přicházející o iluze, jako je tomu v případě Julienu Sorela ze Stendhalova románu *Červený a černý*, **cizinec** – hrdina próz Egona Hostovského nebo Alberta Camuse. **Citově chladný intelektuál**, například hrdina Valentova románu *Jdi za zeleným světlem* a **dvojník**, jemuž se budu ve své práci věnovat více. Dále **psychopat** jako doktor Faustus Thomase Manna, ale také vnějškově **průměrný člověk** s překvapivě bohatým vnitřním životem, jakým je Theodor Mundstock v próze Ladislava Fukse.

Co se týče znaků a techniky vyprávění, má psychologická próza přirozeně svá specifika. Předně, dílo nevyzývá čtenáře k identifikaci, nýbrž k analýze vnitřních pohnutek postav. Propojuje se zde subjektivní pohled postavy s objektivním pohledem vypravěče. Vnitřní život je pak zprostředkován pomocí vnitřních monologů, mnohdy i dialogů nebo sledováním proudu vědomí postav.

Není bez zajímavosti, že žánr psychologické prózy je v úzkém kontaktu s psychologií jako vědní disciplínou a vývojem některých jejích poznatků. Reaguje na ně a některé dokonce předjímá.

Historický vývoj psychologické prózy


[…]


Citovaná literatura

Primární zdroje

- FUKS, L. (1963). *Pan Theodor Mundstock*. Praha.
- HOSTOVSKÝ, E. (1969). *Všeobecné spiknutí*. Praha.
- HOSTOVSKÝ, E. (1994). *Dům bez pána*. Praha.
- HOSTOVSKÝ, E. (1996). *Literární dobrodružství českého spisovatele v cizině*. Praha.
- HOSTOVSKÝ, E. (2001). *Ztracený stín / Případ profesora Körnera*. Praha.
- KARÁSEK ZE LVOVIC, J. (1993). *Román Manfreda Macmillena*. Praha
- KOPTA, J. (1969). *Hlídač č. 47*. Praha.
- MÁCHA, K. H. (1973). *Křivoklad. ... a jen země je má*, Praha.
- OLBRACHT, I. (1953). *Podivné přátelství herce Jesenia*. Praha.
- STEVENSON, R. (1999). *Dr. Jekyll a pan Hyde*. Praha.
- von CHAMISSO, A. (1981). *Podivuhodný příběh Petra Schlemihela*. Praha .
- WEINER, R. (1996). *Dvojník. Lítice*.

Sekundární zdroje

- *Atlantic*. (1968).
- ČEŠKOVÁ, E. (2007). *Schizofrenie a její léčba*.
- FISCHER, O. (1929). *Dějiny dvojníka, in: Duše a slovo*. Praha .

- *Genesis 3, 19.*
- HAMAN, A. (1966). Paradox života jako strukturální princip literárního útvaru. *Příběhy pod mikroskopem. Šest studií o současné próze* .
- HODROVÁ, D. (1994). *Postava – definice a postava – hypotéza (in: Proměny subjektu, Druhý svazek)*. Pardubice .
- HODROVÁ, D. (1994). Postava - subjekt a postava - objekt. *Proměny subjektu, Druhý svazek*, Pardubice.
- http://cs.wikipedia.org/wiki/Alter_ego. (nedatováno).
- JUNGSMANN, M. (1969). Dobré srdce v cizím světě. *Obléhání Tróje* .
- KARPATSKÝ, D. (2001). *Malý labyrint literatury*. Praha .
- KAUTMAN, F. (1993). *Polarity našeho věku v díle Egona Hostovského*. Praha.
- KLÍMA, I. (1963). *Nové knihy roč. 14.*
- KOŠNAROVÁ, V. (2006). Smích za nehty zalezlý. *Tvar 16*.
- KOVALČÍK, A. (2006). *Tvář a maska. Postavy Ladislava Fuksa*. Praha.
- LAING, R.D. (2000). *Rozdělené self*. Praha.
- LASK, T. (1968). *New York Daily Times*.
- LINKE, A. (1964). Pan Theodor Mundstock a jiní. *Pro a proti – Kritická ročenka 1963*. Praha.
- MERHAUT, L. (1986). *Ladislav Fuks, Pokus o monografii*.
- MOCNÁ, D.(2002) *Psychologická próza. in: Encyklopedie literárních žánrů*. Praha.
- MOTLOVÁ, L. K. (2004). *Schizofrenie – neurobiologie, klinický obraz, terapie*. Praha .
- MOURKOVÁ, J. (1996). Expresionistické prózy Richarda Weinera. in: R. WEINER, *Netečný divák a jiné prózy, Lítice, Škleb*. Praha.

- NOSEK, M. (1960). Ivan Olbracht ve vývoji české předválečné prózy. *Česká literatura, roč. 8, č.3*.
- PAPOUŠEK, V. (1996). *Egon Hostovský, člověk v uzavřeném prostoru*. Jihlava.
- PAPOUŠEK, V. (2004). *Existencialisté*. Praha.
- PEŠAT, Z. – STROHSOVÁ, E. (1995) *Dějiny české literatury IV*. Praha.
- POMAJZLOVÁ, A. (1990). *Motiv dvojníka v literatuře a výtvarném umění (in: Proudý české umělecké tvorby 19. století – Sen a ideál)*. Praha.
- Recenze (nedatováno). *Neues Deutschland (převzato z druhého vydání knihy z roku 1969)*.
- SKALICKÁ, V. (1996). Návrat Egona Hostovského. *O realitě, fikci, symbolu a podobenství v románu Egona Hostovského Všeobecné spiknutí*.
- SUCHOMEL, M. (1963). Skutečnost zrozená z preludů . *Host do domu, č. 7, roč. 10*.
- SVOZIL, B. (1963). in: L. FUKS, *Pan Theodor Mundstock*. Praha.
- ŠKRABALOVÁ, M. (1988). *Ladislav Fuks – personální bibliografie*. Otrokovice.
- TÁBORSKÁ, J. (1991). Ladislav Fuks - Pan Theodor Mundstock. *Český jazyk a literatura č. 3-4, roč. 41/90-91*.
- VLAŠÍN, Š. (1984). *Slovník literární teorie*. Praha: Ústav pro českou a světovou literaturu AV.
- VŠETIČKA, F. (1973). Dualita Pana Theodora Mundstocka. *Česká literatura*.
- VŠETIČKA, F. (1994). *Románový svět Egona Hostovského*. Praha.
- Zadní záložka. (1969). 2. vydání *Pana Theodora Mundstocka*. Praha.
- ZAMAROVSKÝ, V. (2005). *Bohové a hrdinové antických bájí*. Praha.
- ZELENKA, M. (1985). *Dílo Ladislava Fukse v šedesátých letech*. Praha.

- ZÍTKOVÁ, I. (1963). *Mladá fronta*.
- ŽÁČEK, J. (1994). Problém dvojníka v próze Egona Hostovského Sedmkrát v hlavní úloze. *Hlavní téma: psychologická próza, Sborník příspěvků z Laboratoře psychologické prózy*. Praha.
- ŽILKA, T. (1987). *Poetický slovník*. Bratislava.