Diplomová práce

Student : Martina Balcarová

Obor : ČJ - ZSV

Název práce v českém jazyce : Tři podoby dvojníka v české próze (Ivan Olbracht, Egon Hostovský, Ladislav Fuks)

Název práce v anglickém jazyce : Three forms of split personality in Czech prose (Ivan Olbracht, Egon Hostovský, Ladislav Fuks)

Oponent diplomové práce : Mgr. Štěpánka Klumparová, Ph.D.

Posudek oponenta diplomové práce :

Autorka se ve své diplomové práci zabývala problematikou dvojnictví, která stojí na pomezí oboru literatury a psychologie. Vzhledem k tomu, že diplomantka studuje oborovou kombinaci český jazyk a literatura a základy společenských věd, zdá se volba mezioborového tématu zcela přirozenou.

Autorka svou práci rozdělila do 4 částí. V první se snaží teoreticky vymezit oblast psychologické prózy, včetně jejího literárně historického vývoje na českém území. Ve druhé části se zaměřuje na různá teoretická pojetí a definice postav, připojuje podkapitulu o motivu dvojníka a jeho typech, ve které se zabývá i vývojem dvojníkovské tematiky v české a světové literatuře od antiky až po literaturu konce 20. století.

U teoretické části práce se jako námět k diskusi u obhajoby nabízí otázka, proč autorka zařazuje kapitolu týkající se vývoje české psychologické prózy, když se tato přímo netýká problematiky dvojnictví.

Ve třetí části diplomantka provedla interpretaci 3 děl české literatury 20. století: Olbrachtova Podivného přátelství herce Jesenia, Hostovského Všeobecného spiknutí a Fuksova Pana Theodora Mundstocka. Díla a především postavy analyzuje nejen z hlediska literárního, ale i psychologického. Autorka nejprve dílo začlení do literárně historického kontextu, dále se věnuje příběhu knihy a nakonec motivu dvojníka. U Hostovského Všeobecného spiknutí se navíc zabývá motivem dvojníka v jeho dalších dílech, u Fuksova Pana Theodora Mundstocka interpretaci obohacuje o analýzu kompozice a dalších motivů, které mají nejspíše dokreslit obraz osobnosti hlavního hrdiny a příčiny jejího rozpolcení. Ve čtvrté části autorka srovnává tři varianty motivu dvojníka, které se ve vybraných dílech objevují.

Na práci je ocenění hodné, že v rámci autorka prostudovala poměrně velké množství sekundární literatury (jak dokládá poměrně rozsáhlý seznam použité literatury), o kterou následně opírá své interpretace. Interpretace jednotlivých děl a analýzy motivu dvojníka v nich jsou poučené a vyčerpávající. Jen rozbor postavy pana Theodora Mundstocka se zdá být nevyvážený, u autorčiny interpretace jeho osoby převážilo hledisko psychologické (hlavní ho hrdinu nahlíží převážně optikou duševní choroby - schizofrenie, kterou podle ní trpí).

Autorka poněkud upozaduje hledisko existenciální, obecně lidské.

Na s. 61 autorka tvrdí, že vypravěč v díle Pan Theodor Mundstock je vševědoucí, vzápětí ovšem na s. 62 své tvrzení popírá, když způsob vyprávění označuje pojmem subjektivizovaná er-forma.

Také závěrečné srovnání motivu dvojníka v jednotlivých dílech by si zasloužilo podrobnější analýzu. Tu si autorka může připravit k obhajobě.

Po stylistické stránce je práce na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím mezi výborně až velmi dobře. O konečné podobě známky rozhodně průběh obhajoby.

V Praze dne 2.1.2011

.....
podpis oponenta diplom. práce